The first and
second cre-
ation of man

suam, ad imaginem dei creauit illum. Ecce prima conditio, in qua nulla terreni limi commemoratio facta est, neque animae uiuentis. Sequitur autem secunda, quae ex diuisione naturae in duplicem sexum, poena praeuaricationis superaddita, exordium sumpsit: 5
Masculum, inquit, et feminam creauit eos. Prius siquidem simplicitatem 834A
 naturae ante delictum singulariter expressit: *ad imaginem dei creauit illum;* diuisionem uero eius propter delictum pluraliter: *masculum et feminam creauit eos.* Quam diuisionem similitudo insipientium animalium secuta est: *Factus, inquit, homo in animam uiuentem.* Non 10
 dixit: in spiritum uiuificantem. *Primus enim homo de terra terrenus,* ait Apostolus, *secundus homo* (in quo tota natura humana restaurata est) *de caelo caelestis.* *Et non prius, inquit, (hoc est in primo homine praeuaricante) quod spirituale, sed quod animale, deinde (hoc est in secundo restaurante) quod spirituale.* 15

Hoc etiam textus diuinae historiae euentissime declarat. Nam postquam secundam conditionem terreni hominis de limo terrae, caeterorum animalium similitudine in animam uiuentem introduxit, 834B
 ne primam conditionem ad imaginem dei introductam aestimares, ipsam primam seorsum addidit dicens: *Plantauerat autem dominus deus paradysum uoluptatis a principio,* hoc est a prima conditione. Ac si diceret: Noli primam conditionem in eo quod scriptum est *et factus est homo in animam uiuentem* intelligere, sed secundam. Primam autem in plantatione paradisi intellige; *plantauit* siquidem *deus paradysum uoluptatis* (hoc est humanam naturam) in *Edem* (in deliciis aeternae felicitatis). Et ubi plantauerat? In *principio,* uerbo uidelicet, in quo fecit deus caelum et terram. Intuere uim uerborum. In secunda conditione uerbo praeteriti perfecti Propheta usus est: *Factus est, inquit, homo in animam uiuentem;* in prima uero uerbo praeteriti plusquam perfecti: *Plantauerat dominus deus paradysum,* ut cognosceres 834C
 primam dignitate et beatitudine, non autem tempore, praecedere secundam. In qua prima tantae spiritualitatis homo fuerat, ut nullis usibus corporalium sensuum indigeret, si solo intelligentiae officio frueretur. Quod etiam sanctus Ambrosius testatur dicens: *"Et aperti sunt oculi eorum, et cognouerunt quod nudi essent". Et ante quidem, inquit, nudi erant, sed non sine uirtutum tegumentis. Nudi erant propter morum simplicitatem, et quod amictum fraudis natura nesciret;* 35

6 Gen. 1, 27b. 10 Gen. 2, 7. 11-13 I Cor. 15, 47. 13-15 I Cor. 15, 46. 18 Gen. 2, 7. 20-21 Gen. 2, 8 (iuxta Vulgatam). 22-23 Gen. 2, 7. 24-25 Gen. 2, 8 (iuxta LXX). 26 Gen. 2, 8 (iuxta Vulgatam). 28-29 Gen. 2, 7. 30 Gen. 2, 8. 35 Gen. 3, 7.